



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月13日

上場会社名 鹿島建設株式会社
コード番号 1812 URL <http://www.kaiima.co.jp/>

上場取引所 東 大 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 満義

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務本部主計部長 (氏名) 中谷 俊信

TEL 03-5544-1111

四半期報告書提出予定日 平成24年11月14日

配当支払開始予定日

平成24年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|---------|-----|--------|-------|--------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期第2四半期 | 684,794 | 4.0 | 17,367 | 19.1 | 21,472 | 12.2 | 9,071 | 50.0 |
| 24年3月期第2四半期 | 658,641 | 1.1 | 14,584 | △49.6 | 19,131 | △40.7 | 6,045 | △70.1 |

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 8,870百万円 (503.7%) 24年3月期第2四半期 1,469百万円 (△77.9%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期第2四半期 | 8.73 | — |
| 24年3月期第2四半期 | 5.82 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 25年3月期第2四半期 | 1,586,049 | 262,267 | 16.6 |
| 24年3月期 | 1,686,221 | 256,705 | 15.2 |

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 263,583百万円 24年3月期 256,715百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期 | — | 3.00 | — | 2.00 | 5.00 |
| 25年3月期 | — | 2.50 | — | — | — |
| 25年3月期(予想) | — | — | — | 2.50 | 5.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-----------|------|--------|-----|--------|-------|--------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 1,440,000 | △1.2 | 30,000 | 1.7 | 35,000 | △15.3 | 19,000 | 395.6 | 18.29 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。
詳細は、【添付資料】P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|-----------------|----------|-----------------|
| 25年3月期2Q | 1,057,312,022 株 | 24年3月期 | 1,057,312,022 株 |
| 25年3月期2Q | 18,506,573 株 | 24年3月期 | 18,477,064 株 |
| 25年3月期2Q | 1,038,818,775 株 | 24年3月期2Q | 1,038,985,496 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は平成24年11月13日(火)に当社ホームページに掲載いたします。

(5) 平成 25 年 3 月期の個別業績予想(平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----|-----------|------|--------|------|--------|-------|--------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通 期 | 1,060,000 | △3.7 | 22,000 | 24.4 | 20,000 | △16.2 | 10,000 | — | 9.61 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 3 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記 | 10 |
| (5) セグメント情報等 | 10 |
| (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 10 |
| 4. 補足情報 | 11 |
| (1) 四半期個別財務諸表 | 11 |
| 四半期貸借対照表 | 11 |
| 四半期損益計算書 | 13 |
| (2) ハイライト情報（実績） | 14 |
| (3) ハイライト情報（予想） | 15 |
| (4) 受注・売上・繰越高（個別） | 17 |

※本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

① 業績全般の概況

当第2四半期(平成24年4月1日～平成24年9月30日)の我が国経済は、東日本大震災からの復旧・復興の進展等を背景に一部では持ち直し傾向にありましたが、円高やデフレ基調の継続、海外経済の低迷等により、景気回復に向けた動きに足踏みがみられる状況となりました。

国内建設市場におきましても、公共投資は復興需要を中心に堅調に推移した一方で、民間設備投資は力強さを欠き、建設投資全体では低水準に留まったことから、依然として厳しい経営環境が続きました。

こうした中、当第2四半期における当社グループの連結業績は、次のとおりとなりました。

建設事業受注高は、海外を中心に関係会社においては増加したものの、当社において前年同期に大型土木案件を受注した反動減により、前年同期比15.2%減の5,095億円(前年同期は6,007億円)となりました。なお、当社の受注高は、開発事業等を含めて同23.0%減の3,906億円(前年同期は5,070億円)となりました。

売上高は、前年同期と同水準で推移し、前年同期比4.0%増の6,847億円(前年同期は6,586億円)となりました。

利益面では、当社・関係会社ともに売上総利益が増加したことにより、営業利益は前年同期比19.1%増の173億円(前年同期は145億円)、経常利益は同12.2%増の214億円(前年同期は191億円)となりました。

四半期純利益は、投資有価証券評価損の計上があったものの、前年同期比50.0%増の90億円(前年同期は60億円)となりました。

② セグメント別の概況

セグメントの業績は次のとおりであります。(セグメントの業績については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて記載しております。)

土木事業

(当社における建設事業のうち土木工事に関する事業)

完成工事高は、前年同期と同水準で推移し、前年同期比4.0%減の1,331億円(前年同期は1,386億円)となりました。

営業利益は、完成工事総利益率の低下を主因として、前年同期比52.8%減の14億円(前年同期は30億円)となりました。

建築事業

(当社における建設事業のうち建築工事に関する事業)

完成工事高は、前年同期と概ね同水準で推移し、前年同期比5.8%増の3,603億円(前年同期は3,405億円)となりました。

営業利益は、完成工事総利益率の向上を主因として、前年同期比56.3%増の108億円(前年同期は69億円)となりました。

開発事業等

(当社における都市開発、地域開発など不動産開発全般に関する事業及び意匠・構造設計、その他設計、エンジニアリング全般の事業)

売上高は、前年同期が低水準であったことから、前年同期比 30.9%増の 210 億円（前年同期は 160 億円）となりました。

営業利益は、開発事業等総利益率の低下により、0 百万円（前年同期は 5 億円）となりました。

国内関係会社

(当社の国内関係会社が行っている事業であり、主に日本国内における建設資機材の販売、専門工事の請負、総合リース業、ビル賃貸事業等)

売上高は、前年同期と概ね同水準で推移し、前年同期比 7.1%増の 1,475 億円（前年同期は 1,378 億円）となりました。

営業利益は、一部の連結子会社において売上総利益率が改善したことを主因として、前年同期比 11.0%増の 30 億円（前年同期は 27 億円）となりました。

海外関係会社

(当社の海外関係会社が行っている事業であり、米国、欧州、アジアなどの海外地域における建設事業、開発事業等)

売上高は、前年同期と概ね同水準で推移し、前年同期比 7.4%増の 870 億円（前年同期は 810 億円）となりました。

営業利益は、売上総利益率の向上を主因として、前年同期比 133.2%増の 26 億円（前年同期は 11 億円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産合計は、前期末比 1,001 億円減少し、1 兆 5,860 億円（前期末は 1 兆 6,862 億円）となりました。これは、受取手形・完成工事未収入金等の減少 693 億円及び現金預金の減少 263 億円等によるものであります。

負債合計は、前期末比 1,057 億円減少し、1 兆 3,237 億円（前期末は 1 兆 4,295 億円）となりました。これは、支払手形・工事未払金等の減少 596 億円等によるものであります。なお、有利子負債残高^{*}は、5,214 億円（前期末は 5,257 億円）となりました。

純資産合計は、株主資本 2,407 億円、その他の包括利益累計額 227 億円、少数株主持分△13 億円を合わせて、前期末比 55 億円増加の 2,622 億円（前期末は 2,567 億円）となりました。

また、自己資本比率は、前期末比 1.4 ポイント好転し、16.6%（前期末は 15.2%）となりました。

(注)^{*}短期借入金、コマーシャル・ペーパー、社債（1 年内償還予定の社債を含む）及び長期借入金の合計額

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 24 年 3 月期決算発表時（平成 24 年 5 月 15 日）に公表した業績予想について、現時点で変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

国内連結会社は、法人税法の改正に伴い、第 1 四半期連結会計期間から、平成 24 年 4 月 1 日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による損益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 162,217 | 135,845 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 503,867 | 434,520 |
| 営業投資有価証券 | 16,790 | 16,788 |
| 販売用不動産 | 78,801 | 83,882 |
| 未成工事支出金 | 64,273 | 54,918 |
| 開発事業支出金 | 73,084 | 70,603 |
| その他のたな卸資産 | 10,255 | 11,341 |
| その他 | 151,680 | 163,445 |
| 貸倒引当金 | △1,908 | △1,878 |
| 流動資産合計 | 1,059,060 | 969,467 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 197,531 | 197,176 |
| その他(純額) | 148,111 | 144,058 |
| 有形固定資産合計 | 345,642 | 341,234 |
| 無形固定資産 | | |
| | 6,462 | 6,236 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 199,857 | 191,770 |
| その他 | 88,847 | 89,988 |
| 貸倒引当金 | △13,650 | △12,647 |
| 投資その他の資産合計 | 275,055 | 269,111 |
| 固定資産合計 | 627,160 | 616,582 |
| 資産合計 | 1,686,221 | 1,586,049 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 466,237 | 406,571 |
| 短期借入金 | 188,303 | 205,701 |
| コマーシャル・ペーパー | 63,000 | 36,900 |
| 1年内償還予定の社債 | 20,000 | 40,000 |
| 未成工事受入金 | 96,058 | 89,296 |
| 工事損失引当金 | 26,150 | 23,721 |
| その他の引当金 | 4,690 | 4,368 |
| その他 | 163,102 | 130,199 |
| 流動負債合計 | 1,027,542 | 936,758 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 105,000 | 105,000 |
| 長期借入金 | 149,409 | 133,871 |
| 退職給付引当金 | 61,170 | 61,618 |
| その他 | 86,392 | 86,535 |
| 固定負債合計 | 401,972 | 387,024 |
| 負債合計 | 1,429,515 | 1,323,782 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 81,447 | 81,447 |
| 資本剰余金 | 45,304 | 45,304 |
| 利益剰余金 | 112,774 | 120,116 |
| 自己株式 | △6,068 | △6,075 |
| 株主資本合計 | 233,457 | 240,793 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 25,960 | 23,722 |
| 繰延ヘッジ損益 | △1,442 | △1,437 |
| 土地再評価差額金 | 19,818 | 19,457 |
| 為替換算調整勘定 | △21,078 | △18,951 |
| その他の包括利益累計額合計 | 23,257 | 22,790 |
| 少数株主持分 | △9 | △1,316 |
| 純資産合計 | 256,705 | 262,267 |
| 負債純資産合計 | 1,686,221 | 1,586,049 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 589,320 | 612,052 |
| 開発事業等売上高 | 69,321 | 72,741 |
| 売上高合計 | 658,641 | 684,794 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 542,913 | 563,665 |
| 開発事業等売上原価 | 59,931 | 62,711 |
| 売上原価合計 | 602,844 | 626,376 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 46,407 | 48,387 |
| 開発事業等総利益 | 9,389 | 10,030 |
| 売上総利益合計 | 55,797 | 58,417 |
| 販売費及び一般管理費 | 41,212 | 41,049 |
| 営業利益 | 14,584 | 17,367 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 3,367 | 2,499 |
| 開発事業関連違約金収入 | 6,000 | 3,610 |
| その他 | 2,944 | 3,969 |
| 営業外収益合計 | 12,312 | 10,079 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,833 | 3,216 |
| その他 | 3,932 | 2,758 |
| 営業外費用合計 | 7,765 | 5,974 |
| 経常利益 | 19,131 | 21,472 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 74 | 122 |
| 投資有価証券売却益 | 248 | 271 |
| 子会社株式売却益 | — | 466 |
| 特別利益合計 | 322 | 860 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 689 | 5,851 |
| 減損損失 | 5,827 | — |
| その他 | 259 | 1,134 |
| 特別損失合計 | 6,777 | 6,986 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 12,677 | 15,346 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,031 | 2,944 |
| 法人税等調整額 | 4,627 | 3,335 |
| 法人税等合計 | 6,659 | 6,279 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 6,017 | 9,066 |
| 少数株主損失(△) | △28 | △4 |
| 四半期純利益 | 6,045 | 9,071 |

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 6,017 | 9,066 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △6,033 | △2,234 |
| 繰延ヘッジ損益 | 41 | △11 |
| 土地再評価差額金 | — | △12 |
| 為替換算調整勘定 | 2,022 | 2,388 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △579 | △326 |
| その他の包括利益合計 | △4,548 | △196 |
| 四半期包括利益 | 1,469 | 8,870 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,598 | 8,952 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | △129 | △82 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日) |
|---------------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 12,677 | 15,346 |
| 減価償却費 | 8,761 | 8,715 |
| 減損損失 | 5,827 | — |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | △157 | △966 |
| 工事損失引当金の増減額(△は減少) | △824 | △2,429 |
| その他の引当金の増減額(△は減少) | △774 | △326 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | 242 | 443 |
| 受取利息及び受取配当金 | △3,909 | △3,040 |
| 支払利息 | 3,833 | 3,216 |
| 固定資産除売却損益(△は益) | 78 | 945 |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | △247 | △271 |
| 投資有価証券評価損益(△は益) | 689 | 5,851 |
| 子会社株式売却損益(△は益) | — | △466 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 36,767 | 70,334 |
| 営業投資有価証券の増減額(△は増加) | △1,262 | 2 |
| 販売用不動産の増減額(△は増加) | 8,170 | 2,980 |
| 未成工事支出金の増減額(△は増加) | △13,097 | 9,475 |
| 開発事業支出金の増減額(△は増加) | △7,400 | △4,641 |
| その他のたな卸資産の増減額(△は増加) | △736 | △1,085 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △17,698 | △60,435 |
| 未成工事受入金及び開発事業等受入金の増減額 (△は減少) | 13,314 | △7,510 |
| その他 | △21,617 | △47,952 |
| 小計 | 22,637 | △11,813 |
| 利息及び配当金の受取額 | 4,119 | 3,965 |
| 利息の支払額 | △4,123 | △3,185 |
| 法人税等の支払額 | △574 | △2,592 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 22,058 | △13,627 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △18,423 | △7,615 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 212 | 502 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △239 | △347 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △4,663 | △1,522 |
| 投資有価証券の売却等による収入 | 1,448 | 1,882 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による 収入 | — | 882 |
| 貸付けによる支出 | △664 | △107 |
| 貸付金の回収による収入 | 462 | 197 |
| その他 | △506 | 764 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △22,376 | △5,363 |

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日) |
|---------------------------------|---|---|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △7,323 | 1,783 |
| コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少) | △4,000 | △26,100 |
| 長期借入れによる収入 | 1,710 | 7,296 |
| 長期借入金の返済による支出 | △21,103 | △8,255 |
| 社債の発行による収入 | 10,000 | 20,000 |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出 | △703 | △611 |
| 配当金の支払額 | △3,117 | △2,077 |
| その他 | △5 | △6 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △24,542 | △7,971 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 428 | 718 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △24,432 | △26,242 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 156,355 | 160,623 |
| 連結子会社の合併による現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 335 | — |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 132,258 | 134,380 |

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし。

(5) セグメント情報等

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

① 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|---------------------------|---------|---------|-----------|------------|------------|---------|-------------|-------------------------------|
| | 土木事業 | 建築事業 | 開発 事業等 | 国内 関係会社 | 海外 関係会社 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客への売上高 | 138,627 | 340,080 | 14,990 | 83,908 | 81,035 | 658,641 | — | 658,641 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 473 | 1,098 | 53,917 | 7 | 55,496 | (55,496) | — |
| 計 | 138,627 | 340,554 | 16,088 | 137,825 | 81,043 | 714,138 | (55,496) | 658,641 |
| セグメント利益 | 3,018 | 6,913 | 557 | 2,709 | 1,156 | 14,355 | 229 | 14,584 |

(注) 1. セグメント利益の調整額229百万円は、セグメント間取引消去等によるものである。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

② 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第2四半期連結累計期間において、賃貸用資産に係る減損損失5,827百万円を特別損失に計上している。なお、減損損失は事業セグメントに配分していない。

当第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

① 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|---------------------------|---------|---------|-----------|------------|------------|---------|-------------|-------------------------------|
| | 土木事業 | 建築事業 | 開発 事業等 | 国内 関係会社 | 海外 関係会社 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客への売上高 | 133,141 | 357,914 | 20,077 | 86,660 | 87,000 | 684,794 | — | 684,794 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 2,434 | 978 | 60,900 | 7 | 64,320 | (64,320) | — |
| 計 | 133,141 | 360,349 | 21,055 | 147,560 | 87,007 | 749,115 | (64,320) | 684,794 |
| セグメント利益 | 1,424 | 10,805 | 0 | 3,006 | 2,697 | 17,933 | (565) | 17,367 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△565百万円は、セグメント間取引消去等によるものである。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

② 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項なし。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし。

4. 補足情報

(1) 四半期個別財務諸表
四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (平成24年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日) |
|----------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 113,716 | 78,473 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 411,845 | 359,836 |
| 営業投資有価証券 | 16,790 | 16,788 |
| 販売用不動産 | 46,129 | 49,453 |
| 未成工事支出金 | 37,201 | 42,733 |
| 開発事業等支出金 | 48,334 | 40,820 |
| その他 | 133,125 | 142,175 |
| 貸倒引当金 | △ 412 | △ 354 |
| 流動資産合計 | 806,730 | 729,925 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 149,590 | 148,907 |
| その他(純額) | 93,218 | 89,835 |
| 有形固定資産計 | 242,809 | 238,742 |
| 無形固定資産 | 4,599 | 4,504 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 249,590 | 241,360 |
| その他 | 64,028 | 62,306 |
| 貸倒引当金 | △ 11,530 | △ 10,566 |
| 投資その他の資産計 | 302,088 | 293,100 |
| 固定資産合計 | 549,497 | 536,347 |
| 資産合計 | 1,356,228 | 1,266,273 |

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (平成24年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 365,069 | 333,218 |
| 短期借入金 | 106,024 | 116,839 |
| コマーシャル・ペーパー | 63,000 | 36,900 |
| 1年内償還予定の社債 | 20,000 | 40,000 |
| 未成工事受入金 | 81,947 | 74,047 |
| 完成工事補償引当金 | 4,206 | 3,988 |
| 工事損失引当金 | 25,630 | 23,360 |
| その他 | 140,092 | 107,043 |
| 流動負債合計 | 805,970 | 735,398 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 105,000 | 105,000 |
| 長期借入金 | 123,973 | 104,205 |
| 退職給付引当金 | 53,672 | 53,912 |
| 関係会社事業損失引当金 | 2,138 | 2,082 |
| その他 | 60,471 | 60,113 |
| 固定負債合計 | 345,254 | 325,313 |
| 負債合計 | 1,151,224 | 1,060,711 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 81,447 | 81,447 |
| 資本剰余金 | 45,378 | 45,378 |
| 利益剰余金 | 39,909 | 42,971 |
| 自己株式 | △ 5,696 | △ 5,703 |
| 株主資本合計 | 161,038 | 164,094 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 26,011 | 23,823 |
| 繰延ヘッジ損益 | △ 470 | △ 419 |
| 土地再評価差額金 | 18,423 | 18,062 |
| 評価・換算差額等合計 | 43,964 | 41,466 |
| 純資産合計 | 205,003 | 205,561 |
| 負債純資産合計 | 1,356,228 | 1,266,273 |

四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日) |
|------------|---|---|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 479,181 | 493,490 |
| 開発事業等売上高 | 16,088 | 21,055 |
| 売上高合計 | 495,269 | 514,546 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 443,045 | 454,888 |
| 開発事業等売上原価 | 14,332 | 19,911 |
| 売上原価合計 | 457,378 | 474,799 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 36,135 | 38,602 |
| 開発事業等総利益 | 1,755 | 1,144 |
| 売上総利益合計 | 37,891 | 39,746 |
| 販売費及び一般管理費 | 27,401 | 27,516 |
| 営業利益 | 10,490 | 12,230 |
| 営業外収益 | 11,151 | 6,013 |
| 営業外費用 | 5,370 | 4,787 |
| 経常利益 | 16,270 | 13,456 |
| 特別利益 | 85 | 1,431 |
| 特別損失 | 7,057 | 6,972 |
| 税引前四半期純利益 | 9,298 | 7,915 |
| 法人税等 | 4,756 | 3,120 |
| 四半期純利益 | 4,542 | 4,794 |

(参考) 1株当たり四半期純利益

4円36銭

4円61銭

(注) 四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載している。
なお、科目の区分掲記については、当社の判断により一部要約している。

(2) ハイライト情報 (実績)

第2四半期累計

【連結】

(単位:億円)

| | 前第2四半期実績 | | 当第2四半期実績 | | 増減額 | 増減率(%) | 当第2四半期予想(期首)※ | |
|-----------------|-----------|-------|------------|-------|------------|--------|---------------|-------|
| 売上高 | 6,586 | | 6,847 | | 261 | 4.0 | 6,800 | |
| 建設事業 | 5,893 | | 6,120 | | 227 | 3.9 | 6,130 | |
| 開発事業等 | 693 | | 727 | | 34 | 4.9 | 670 | |
| 売上総利益 | 557 | 8.5% | 584 | 8.5% | 26 | 4.7 | 560 | 8.2% |
| 建設事業 | 464 | 7.9% | 483 | 7.9% | 19 | 4.3 | 487 | 7.9% |
| 開発事業等 | 93 | 13.5% | 100 | 13.8% | 6 | 6.8 | 73 | 10.9% |
| 販管費 | 412 | | 410 | | △1 | △0.4 | 415 | |
| 営業利益 | 145 | 2.2% | 173 | 2.5% | 27 | 19.1 | 145 | 2.1% |
| 営業外損益 (金融収支) | 45 (0) | | 41 (△1) | | △4 (△2) | | 35 (△13) | |
| 経常利益 | 191 | 2.9% | 214 | 3.1% | 23 | 12.2 | 180 | 2.6% |
| 特別損益 | △64 | | △61 | | 3 | | 0 | |
| 四半期純利益 | 60 | 0.9% | 90 | 1.3% | 30 | 50.0 | 100 | 1.5% |
| 建設事業受注高 | 6,007 | | 5,095 | | △911 | △15.2 | 5,200 | |
| 国内 | 5,227 | | 4,175 | | △1,051 | △20.1 | 4,350 | |
| 海外 | 780 | | 920 | | 140 | 17.9 | 850 | |
| | 前期末実績 | | 当第2四半期末実績 | | 増減額 | 増減率(%) | | |
| 有利子負債残高 | 5,257 | | 5,214 | | △42 | △0.8 | | |

【個別】

(単位:億円)

| | 前第2四半期実績 | | 当第2四半期実績 | | 増減額 | 増減率(%) | 当第2四半期予想(期首)※ | |
|-----------------|-----------|--------|------------|--------|------------|---------|---------------|--------|
| 売上高 | 4,952 | | 5,145 | | 192 | 3.9 | 5,150 | |
| 建設事業 | 4,791 | | 4,934 | | 143 | 3.0 | 4,950 | |
| (土木) | (1,386) | | (1,331) | | (△54) | (△4.0) | (1,250) | |
| (建築) | (3,405) | | (3,603) | | (197) | (5.8) | (3,700) | |
| 開発事業等 | 160 | | 210 | | 49 | 30.9 | 200 | |
| 売上総利益 | 378 | 7.7% | 397 | 7.7% | 18 | 4.9 | 400 | 7.8% |
| 建設事業 | 361 | 7.5% | 386 | 7.8% | 24 | 6.8 | 395 | 8.0% |
| (土木) | (115) | (8.4%) | (101) | (7.6%) | (△14) | (△12.1) | (110) | (8.8%) |
| (建築) | (245) | (7.2%) | (284) | (7.9%) | (38) | (15.8) | (285) | (7.7%) |
| 開発事業等 | 17 | 10.9% | 11 | 5.4% | △6 | △34.8 | 5 | 2.5% |
| 販管費 | 274 | | 275 | | 1 | 0.4 | 280 | |
| 営業利益 | 104 | 2.1% | 122 | 2.4% | 17 | 16.6 | 120 | 2.3% |
| 営業外損益 (金融収支) | 57 (8) | | 12 (12) | | △45 (4) | | 0 (2) | |
| 経常利益 | 162 | 3.3% | 134 | 2.6% | △28 | △17.3 | 120 | 2.3% |
| 特別損益 | △69 | | △55 | | 14 | | △5 | |
| 四半期純利益 | 45 | 0.9% | 47 | 0.9% | 2 | 5.6 | 60 | 1.2% |
| 受注高 | 5,070 | | 3,906 | | △1,163 | △23.0 | 4,250 | |
| 建設事業 | 4,790 | | 3,659 | | △1,131 | △23.6 | 4,050 | |
| (土木) | (1,756) | | (948) | | (△808) | (△46.0) | (1,050) | |
| (建築) | (3,033) | | (2,711) | | (△322) | (△10.6) | (3,000) | |
| 開発事業等 | 279 | | 246 | | △32 | △11.6 | 200 | |
| | 前期末実績 | | 当第2四半期末実績 | | 増減額 | 増減率(%) | | |
| 有利子負債残高 | 4,179 | | 4,029 | | △150 | △3.6 | | |

(注) ※を付した予想値(期首)については、平成24年5月15日に公表した数値を記載しております。

(3) ハイライト情報 (予想)

① 業績予想 (通期)

【連結】

(単位:億円)

| | 前期実績 | | 当期予想(今回) | | 増減額 | 増減率(%) | 当期予想(期首)※ | |
|-----------------|-------------|-------|-------------|-------|--------------|--------|-------------|-------|
| 売上高 | 14,577 | | 14,400 | | △177 | △1.2 | 14,400 | |
| 建設事業 | 12,692 | | 12,700 | | 7 | 0.1 | 12,700 | |
| 開発事業等 | 1,885 | | 1,700 | | △185 | △9.8 | 1,700 | |
| 売上総利益 | 1,144 | 7.9% | 1,140 | 7.9% | △4 | △0.4 | 1,140 | 7.9% |
| 建設事業 | 953 | 7.5% | 970 | 7.6% | 16 | 1.7 | 970 | 7.6% |
| 開発事業等 | 190 | 10.1% | 170 | 10.0% | △20 | △11.0 | 170 | 10.0% |
| 販管費 | 849 | | 840 | | △9 | △1.2 | 840 | |
| 営業利益 | 294 | 2.0% | 300 | 2.1% | 5 | 1.7 | 300 | 2.1% |
| 営業外損益 (金融収支) | 118 (△4) | | 50 (△30) | | △68 (△25) | | 50 (△30) | |
| 経常利益 | 413 | 2.8% | 350 | 2.4% | △63 | △15.3 | 350 | 2.4% |
| 特別損益 | △163 | | △20 | | 143 | | △20 | |
| 当期純利益 | 38 | 0.3% | 190 | 1.3% | 151 | 395.6 | 190 | 1.3% |
| 建設事業受注高 | 12,960 | | 13,100 | | 139 | 1.1 | 12,700 | |
| 国内 | 11,408 | | 10,850 | | △558 | △4.9 | 10,850 | |
| 海外 | 1,551 | | 2,250 | | 698 | 45.0 | 1,850 | |
| | 前期末実績 | | 当期末予想(今回) | | 増減額 | 増減率(%) | 当期末予想(期首)※ | |
| 有利子負債残高 | 5,257 | | 4,900 | | △357 | △6.8 | 4,900 | |

【個別】

(単位:億円)

| | 前期実績 | | 当期予想(今回) | | 増減額 | 増減率(%) | 当期予想(期首)※ | |
|-----------------|-----------|--------|--------------|--------|--------------|--------|--------------|--------|
| 売上高 | 11,004 | | 10,600 | | △404 | △3.7 | 10,600 | |
| 建設事業 | 10,325 | | 10,150 | | △175 | △1.7 | 10,150 | |
| (土木) | (2,840) | | (2,750) | | (△90) | (△3.2) | (2,750) | |
| (建築) | (7,484) | | (7,400) | | (△84) | (△1.1) | (7,400) | |
| 開発事業等 | 679 | | 450 | | △229 | △33.7 | 450 | |
| 売上総利益 | 747 | 6.8% | 780 | 7.4% | 32 | 4.4 | 780 | 7.4% |
| 建設事業 | 733 | 7.1% | 765 | 7.5% | 31 | 4.4 | 765 | 7.5% |
| (土木) | (230) | (8.1%) | (230) | (8.4%) | (△0) | (△0.2) | (230) | (8.4%) |
| (建築) | (502) | (6.7%) | (535) | (7.2%) | (32) | (6.4) | (535) | (7.2%) |
| 開発事業等 | 14 | 2.1% | 15 | 3.3% | 0 | 6.5 | 15 | 3.3% |
| 販管費 | 570 | | 560 | | △10 | △1.8 | 560 | |
| 営業利益 | 176 | 1.6% | 220 | 2.1% | 43 | 24.4 | 220 | 2.1% |
| 営業外損益 (金融収支) | 61 (5) | | △20 (△11) | | △81 (△16) | | △20 (△11) | |
| 経常利益 | 238 | 2.2% | 200 | 1.9% | △38 | △16.2 | 200 | 1.9% |
| 特別損益 | △169 | | △20 | | 149 | | △20 | |
| 当期純利益 | △71 | △0.6% | 100 | 0.9% | 171 | - | 100 | 0.9% |
| 受注高 | 11,011 | | 10,650 | | △361 | △3.3 | 10,650 | |
| 建設事業 | 10,530 | | 10,250 | | △280 | △2.7 | 10,250 | |
| (土木) | (3,052) | | (2,750) | | (△302) | (△9.9) | (2,750) | |
| (建築) | (7,478) | | (7,500) | | (21) | (0.3) | (7,500) | |
| 開発事業等 | 480 | | 400 | | △80 | △16.7 | 400 | |
| | 前期末実績 | | 当期末予想(今回) | | 増減額 | 増減率(%) | 当期末予想(期首)※ | |
| 有利子負債残高 | 4,179 | | 3,700 | | △479 | △11.5 | 3,700 | |

(注) ※を付した予想値(期首)については、平成24年5月15日に公表した数値を記載しております。

② 個別受注高予想内訳

(単位:億円)

| | 前期実績 | | 当期予想(今回) | | 増減額 | 増減率(%) | 当期予想(期首)※ | |
|-------|--------|----------|----------|----------|------|--------|-----------|----------|
| 土 木 | 3,052 | (27.7%) | 2,750 | (25.8%) | △302 | △9.9 | 2,750 | (25.8%) |
| 国内 | 2,965 | (26.9%) | 2,500 | (23.5%) | △465 | △15.7 | 2,500 | (23.5%) |
| 海外 | 87 | (0.8%) | 250 | (2.3%) | 162 | 186.8 | 250 | (2.3%) |
| 建 築 | 7,478 | (67.9%) | 7,500 | (70.4%) | 21 | 0.3 | 7,500 | (70.4%) |
| 国内 | 7,477 | (67.9%) | 7,500 | (70.4%) | 22 | 0.3 | 7,500 | (70.4%) |
| 海外 | 0 | (0.0%) | 0 | (0.0%) | △0 | - | 0 | (0.0%) |
| 建設事業計 | 10,530 | (95.6%) | 10,250 | (96.2%) | △280 | △2.7 | 10,250 | (96.2%) |
| 国内 | 10,443 | (94.8%) | 10,000 | (93.9%) | △443 | △4.2 | 10,000 | (93.9%) |
| 海外 | 87 | (0.8%) | 250 | (2.3%) | 162 | 185.0 | 250 | (2.3%) |
| 開発事業等 | 480 | (4.4%) | 400 | (3.8%) | △80 | △16.7 | 400 | (3.8%) |
| 合 計 | 11,011 | (100.0%) | 10,650 | (100.0%) | △361 | △3.3 | 10,650 | (100.0%) |

(注) ※を付した予想値(期首)については、平成24年5月15日に公表した数値を記載しておりますが、現時点で変更はありません。

(4) 受注・売上・繰越高 (個別)

① 受注高

(単位:百万円)

| 項目 | | 前第2四半期 累計期間 〔自平成23年4月1日 至平成23年9月30日〕 | 当第2四半期 累計期間 〔自平成24年4月1日 至平成24年9月30日〕 | 増減(△) | 増減(△)率 | 前事業年度 〔自平成23年4月1日 至平成24年3月31日〕 |
|-------|-------|---|---|-----------|----------|--------------------------------------|
| 建 | 国内官公庁 | 136,409 (26.9 %) | 51,765 (13.3 %) | △ 84,644 | △ 62.1 % | 192,591 (17.5 %) |
| | 国内民間 | 36,761 (7.3) | 44,932 (11.5) | 8,171 | 22.2 | 103,940 (9.4) |
| | 国内計 | 173,171 (34.2) | 96,698 (24.8) | △ 76,473 | △ 44.2 | 296,532 (26.9) |
| | 海外 | 2,511 (0.5) | △ 1,843 (△ 0.5) | △ 4,354 | - | 8,718 (0.8) |
| | 計 | 175,682 (34.7) | 94,854 (24.3) | △ 80,827 | △ 46.0 | 305,250 (27.7) |
| 設 | 国内官公庁 | 16,288 (3.2) | 14,335 (3.7) | △ 1,953 | △ 12.0 | 48,888 (4.4) |
| | 国内民間 | 287,058 (56.6) | 256,762 (65.7) | △ 30,295 | △ 10.6 | 698,895 (63.5) |
| | 国内計 | 303,347 (59.8) | 271,097 (69.4) | △ 32,249 | △ 10.6 | 747,784 (67.9) |
| | 海外 | 49 (0.0) | 4 (0.0) | △ 45 | △ 91.4 | 52 (0.0) |
| | 計 | 303,396 (59.8) | 271,101 (69.4) | △ 32,295 | △ 10.6 | 747,837 (67.9) |
| 業 | 国内官公庁 | 152,698 (30.1) | 66,100 (17.0) | △ 86,598 | △ 56.7 | 241,480 (21.9) |
| | 国内民間 | 323,819 (63.9) | 301,695 (77.2) | △ 22,124 | △ 6.8 | 802,835 (72.9) |
| | 国内計 | 476,518 (94.0) | 367,795 (94.2) | △ 108,722 | △ 22.8 | 1,044,316 (94.8) |
| | 海外 | 2,561 (0.5) | △ 1,838 (△ 0.5) | △ 4,400 | - | 8,770 (0.8) |
| | 計 | 479,079 (94.5) | 365,956 (93.7) | △ 113,123 | △ 23.6 | 1,053,087 (95.6) |
| 開発事業等 | | 27,927 (5.5) | 24,687 (6.3) | △ 3,239 | △ 11.6 | 48,035 (4.4) |
| 合計 | | 507,006 (100) | 390,643 (100) | △ 116,362 | △ 23.0 | 1,101,122 (100) |

当第2四半期累計期間の主な受注工事

三井不動産(株)、日本郵便(株)

(仮称)札幌三井JPビルディング新築工事

国土交通省関東地方整備局

堀之内地区函渠その5工事

福岡県

五ヶ山ダム堤体建設工事

(株)ヤクルト本社

ヤクルト本社中央研究所第2期工事 研究管理棟新築工事
(A工区)

(学)桐朋学園

(仮称)桐朋学園男子部門建替計画

<参考> 当社以外の主な受注工事 ※はカジマ オーバーシーズ アジア ピー ティー イー リミテッドの受注工事

国立シンガポール工科・デザイン大学

国立シンガポール工科・デザイン大学新築工事(シンガポール)※

② 売上高

(単位:百万円)

| 項目 | | 前第2四半期 累計期間 〔自平成23年4月1日 至平成23年9月30日〕 | 当第2四半期 累計期間 〔自平成24年4月1日 至平成24年9月30日〕 | 増減(△) | 増減(△)率 | 前事業年度 〔自平成23年4月1日 至平成24年3月31日〕 |
|-------|-------|---|---|----------|--------|--------------------------------------|
| 建設事業 | 国内官公庁 | 70,800 (14.3 %) | 81,203 (15.8 %) | 10,402 | 14.7 % | 154,535 (14.0 %) |
| | 国内民間 | 40,932 (8.3) | 49,044 (9.5) | 8,111 | 19.8 | 93,019 (8.5) |
| | 国内計 | 111,733 (22.6) | 130,247 (25.3) | 18,514 | 16.6 | 247,555 (22.5) |
| | 海外 | 26,893 (5.4) | 2,894 (0.6) | △ 23,999 | △ 89.2 | 36,450 (3.3) |
| | 計 | 138,627 (28.0) | 133,141 (25.9) | △ 5,485 | △ 4.0 | 284,005 (25.8) |
| | 国内官公庁 | 25,450 (5.2) | 35,542 (6.9) | 10,091 | 39.7 | 62,048 (5.7) |
| | 国内民間 | 314,684 (63.5) | 324,802 (63.1) | 10,118 | 3.2 | 685,905 (62.3) |
| | 国内計 | 340,134 (68.7) | 360,344 (70.0) | 20,210 | 5.9 | 747,953 (68.0) |
| | 海外 | 419 (0.1) | 4 (0.0) | △ 415 | △ 99.0 | 541 (0.0) |
| | 計 | 340,554 (68.8) | 360,349 (70.0) | 19,794 | 5.8 | 748,495 (68.0) |
| 業 | 国内官公庁 | 96,251 (19.5) | 116,745 (22.7) | 20,494 | 21.3 | 216,584 (19.7) |
| | 国内民間 | 355,616 (71.8) | 373,847 (72.6) | 18,230 | 5.1 | 778,924 (70.8) |
| | 国内計 | 451,868 (91.3) | 490,592 (95.3) | 38,724 | 8.6 | 995,509 (90.5) |
| | 海外 | 27,313 (5.5) | 2,898 (0.6) | △ 24,414 | △ 89.4 | 36,991 (3.3) |
| | 計 | 479,181 (96.8) | 493,490 (95.9) | 14,309 | 3.0 | 1,032,501 (93.8) |
| 開発事業等 | | 16,088 (3.2) | 21,055 (4.1) | 4,967 | 30.9 | 67,922 (6.2) |
| 合計 | | 495,269 (100) | 514,546 (100) | 19,276 | 3.9 | 1,100,424 (100) |

当第2四半期累計期間の主な完成工事

新宿六丁目特定目的会社

新宿イーストサイドスクエア新築工事

中野駅前開発特定目的会社

中野セントラルパークサウス・レジデンス新築工事

国土交通省関東地方整備局

湯西川ダム本体建設工事

青海Q区画特定目的会社

ダイバーシティ東京 オフィスタワー新築工事

国土交通省近畿地方整備局

大阪北共同溝枚方交野地区工事

<参考> 当社以外の主な完成工事 ※はカジマ オーバーシーズ アジア ピー ティー イー リミテッドの完成工事

セントラル・ブルバード・デベロップメント・プライベート・リミテッド マリーナベイ金融センター2期(シンガポール)※

③ 次期繰越高

(単位:百万円)

| 項目 | | 前第2四半期 会計期間 (平成23年 9月30日) | 当第2四半期 会計期間 (平成24年 9月30日) | 増減(△) | 増減(△)率 | 前事業年度 (平成24年 3月31日) | |
|-------|-------|---------------------------------|---------------------------------|--------------------|----------|------------------------|--------------------|
| 建設業 | 土木 | 国内官公庁 | 336,805 (26.8 %) | 279,813 (24.9 %) | △ 56,991 | △ 16.9 % | 309,251 (24.8 %) |
| | | 国内民間 | 91,968 (7.4) | 102,949 (9.2) | 10,980 | 11.9 | 107,060 (8.6) |
| | | 国内計 | 428,774 (34.2) | 382,763 (34.1) | △ 46,011 | △ 10.7 | 416,312 (33.4) |
| | | 海外 | 23,991 (1.9) | 15,904 (1.4) | △ 8,087 | △ 33.7 | 20,641 (1.7) |
| | | 計 | 452,765 (36.1) | 398,667 (35.5) | △ 54,098 | △ 11.9 | 436,954 (35.1) |
| | 建築 | 国内官公庁 | 123,041 (9.8) | 97,836 (8.8) | △ 25,204 | △ 20.5 | 119,043 (9.6) |
| | | 国内民間 | 631,092 (50.2) | 603,668 (53.8) | △ 27,424 | △ 4.3 | 671,708 (53.9) |
| | | 国内計 | 754,133 (60.0) | 701,504 (62.6) | △ 52,628 | △ 7.0 | 790,752 (63.5) |
| | | 海外 | 119 (0.0) | 0 (0.0) | △ 119 | △ 99.7 | 0 (0.0) |
| | | 計 | 754,253 (60.0) | 701,505 (62.6) | △ 52,748 | △ 7.0 | 790,752 (63.5) |
| 業計 | 国内官公庁 | 459,846 (36.6) | 377,650 (33.7) | △ 82,196 | △ 17.9 | 428,295 (34.4) | |
| | 国内民間 | 723,061 (57.6) | 706,617 (63.0) | △ 16,443 | △ 2.3 | 778,769 (62.5) | |
| | 国内計 | 1,182,908 (94.2) | 1,084,268 (96.7) | △ 98,640 | △ 8.3 | 1,207,065 (96.9) | |
| | 海外 | 24,110 (1.9) | 15,904 (1.4) | △ 8,206 | △ 34.0 | 20,641 (1.7) | |
| | 計 | 1,207,019 (96.1) | 1,100,172 (98.1) | △ 106,846 | △ 8.9 | 1,227,706 (98.6) | |
| 開発事業等 | | 49,525 (3.9) | 21,430 (1.9) | △ 28,095 | △ 56.7 | 17,798 (1.4) | |
| 合計 | | 1,256,544 (100) | 1,121,602 (100) | △ 134,941 | △ 10.7 | 1,245,505 (100) | |

当第2四半期会計期間の主な繰越工事

| | |
|-------------------|---|
| アルジェリア公共事業省高速道路公団 | 東西高速道路東工区建設工事(アルジェリア) |
| 宮城県 | 災害廃棄物処理業務(石巻ブロック) |
| ヤマト運輸(株) | 羽田物流ターミナル新築工事 |
| 首都高速道路(株) | 中央環状品川線シールドトンネル(北行)工事 |
| (株)つくばネクストパートナーズ | 筑波大学附属病院新B棟新設・既存棟改修工事 |
| 二子玉川東第二地区市街地再開発組合 | 二子玉川東第二地区第一種市街地再開発事業に係る施設建築物新築工事(Ⅱ-a街区) |
| (学)愛知医科大学 | 新病院等建設工事 |
| 北海道電力(株) | 京極発電所土木本工事(第1工区) |
| 西新橋デベロップメント特定目的会社 | (仮称)西新橋一丁目計画 |

<参考> 当社以外の主な繰越工事 ※はカジマ オーバーシーズ アジア ピー ティー イー リミテッドの繰越工事

シンガポール国立技術教育機関 ITE中央キャンパス及び本部棟新築工事(シンガポール)※